¹⁰⁸ PLOUMIDES, *Αιτήματα και πραγματικότητες*, p. vii.

era potuto proponersi altro, salvo lo esser creati soi commessi o nontii a piedi di soa serenità per esposizione di alcun loro gravame quasi in capo di ogni diece anni, una fiata, il che era tollerabile quando che dal poco numero di persone, che si riducevano in quel tempo, et in così poche fiate non si poteva temer di confusione; et se bene esso populo in diversi tempi, et massime nelli anni 1507 et vintiuno havesse supplicato a soa serenità che potesse per il suo consiglio o congregatione conferir alcuni officii riservati a popolari, non potero *tamen* ottener per molti rispetti prudentissimi, et la collatione di quelli fu lassato come prima al reggimento et fin tanto che si mantene tal deliberatione non vi nasceva strepito né altra cosa indecente, per ciò che non correva causa di stringer esso populo insieme, et di obligarsi l'uno all'altro, et riconoscevano con summa riverentia esso reggimento, come quello che gli poteva dar, et tuor essi officii, ma tosto fo sollicito il detto populo intorno al tentativo primo, che nelli anni 1551 et 58 nel senato li fo concesso che là ove l'officio di fontegher in Nicosia che è quello che riceve, et dispensa le biave pubbliche era conferito a boni cittadini di qua, et alle volte a cittadini di Venetia, fosse nell'avenir conferito a doi del populo, li fo anco concesso, che per essa congregatione o consiglio suo fosse eletto uno certo civitan di Damassia [Tamassia?], officio che ha sotto sé uno bon numero di casali, et che per la medesima congregatione fosse eletto il mattassipo pur di Nicosia di doi in doi anni: officio che ha il carico di tutte le vittuaglie nelle piazze et fuora nelle fiere, che si fanno all'intorno essa città et così si e convenuto osservar, dalla qual concessione e poi, et sia detto con ogni sommissione, et per alcuni antecedenti successi, esso populo per la necessità delle pratiche oltra che ad uno certo modo se sia unito, et stretto insieme anco ogni fiata che sia il tempo di far la elettione di officii predetti si radunano in questo palazzo nostro non in 50 over 100 secondo che faceva prima, ma al numero di mille, et tal fiata più, assistendovi in mezo loro le sole tre persone di esso reggimento, che a vedersi circondati da tanta moltitudine di gente mal composta nel più, et senza veruna creanza, non hanno potuto starvi senza qualche pensiero per non dir sospetto, come habbiamo ben veduto noi rettori questi prossimi giorni, che essendo convocata essa congregatione per far eletione del mattassipo, i popolari vi furono eccessivo numero, i quali come vaghi di questa libertà di poter eleger, et conceder essi soli li officii, si dimostrano audaci, tanto più questo che vedeno esser commesso, et posto nelle mani loro per la prefatta nova deliberatione le biave per l'officio del fontego, et le vittuaglie delle piazze, che sono le più importanti, et le principal in una città, per il che spesso prorompeno le genti basse, et ignoranti in quelli atti brutti, che furono avisati a vostre signorie